
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001  

Período:  Maio de 2016 

  



 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CLEVERSON DE LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  

honrosamente nomeados Administradores Judiciais  pelo MM. Juízo  no processo 

em curso vem, na presente oportunidade , apresentar o relatório das atividades 

das Recuperandas referente ao mês de maio de 2016, assim disposto:  

 

I  –  Considerações Preliminares:  

Em maio de 2016, os Administradores Judiciais receberam os 

seguintes documentos:  

1.  Ofício PJe-JT, da 78ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010300-41.2014.5.01.0078, reclamante Angela Ovidio da 

Conceição 

2.  Carta de intimação, da 1ª Vara Cível de Indaiatuba –  São 

Paulo, processo 0003944-96.8.26.0248, requerente Lucimeire de 

Souza Gomes 

3.  Notif icação 270/2016, da 11ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0000371-93.2011.5.01.0011, autor Bruno 

Rodrigues Gil  

4.  Ofício 277/2016, da 45ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0001399-57.2012.5.01.0045, autor Luciano de Souza  

5.  Notif icação PJe-JT,  da 37ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010069-40.2014.5.01.0037, reclamante Rodrgo 

Esch de Alencar  



 3 

 

No mês em anál ise,  os Administradores Judiciais  manifestaram -se 

nos seguintes processos:  

AUTOR PROCESSO NATUREZA 

AGILDO DOS SANTOS 0021213-98.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ALLIED ADVANCED TECHNOLOGIES S.A. 0236498-21.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

CESDE INDÚSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS 
LTDA 

0236687-96.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

DAVID JOSÉ DE FREITAS NASCIMENTO 0265328-60.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

DIRLEY VADECH GONÇALVES 0123014-57.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

EDUARDO DA SILVA TORRES 0089864-85.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ELIEZER ALVES SINDRA  0056415-73.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ESTADO DE MINAS LOGISTICA E TRANSPORTADORA 
LTDA 

0242120-81.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

FABRICADORA DE POLIURETANO RIO SUL LTDA 0297515-24.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

FRANCISCA DALVIRENE ARRAIS SANATANA 0224688-15.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

GECI RODRIGUES VALERIO 0090753-39.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

GISELLE GUERRA SOARES 0008835-47.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

GUARACIARA DIAS MARTINS 0502143-72.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

INGRAM MICRO BRASIL LTDA. 0236628-11.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S/A 0224400-04.2014.8.19.0001 IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO 

JESSICA LORENA DE OLIVEIRA 0115452-31.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

JOSELIA FRANZINI DE FREITAS 0428252-18.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

JULIO CEZAR CASTRO DE AZEVEDO 0041151-79.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARCIANA TEIXEIRA LIMA 0076729-40.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARIANA PEREIRA SILVA DE SANTANA 0122899-36.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

MARINA PIRES  0277094-47.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

PATRICIA DE VASCONCELLOS LAPORT 0277236-17.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

PAULO ALEXANDRE PENHA MARTINS 0421139-13.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ROBERTO GUEDES DA SILVA 0505136-88.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

ROSANGELA DE MORAES 0041843-78.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

SAMUEL DIAS CABRERA 0115345-84.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

SIDNEY DA SILVA LIMA 0338068-50.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

SOUZA E CALDAS ADVOGADOS ASSOCIADOS 0020608-55.2016.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

SUELI REGINA FELIPPE 0438898-87.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

SUZANA MARIA DUTRA DA CRUZ 0205621-64.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

THAIS MANHAES RIBEIRO 077198-86.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

TRAMONTINA DELTA S/A E OUTROS 0419297-32.2014.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

VANIA CRISTINA DOS SANTOS COSTA 0504370-35.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

WALLACE CRISTIANO RIBEIRO  0335012-72.2015.8.19.0001 HABILITAÇÃO DE CRÉDITO 

 



 4 

No mês de maio, os Administradores Judiciais  atenderam 20 (vinte) 

l igações referentes ao processo de recuperação judicial :  

HERMES S.A. 

LIGAÇÕES RECEBIDAS DE CREDORES - MÊS DE MAIO 

N° DATA CREDOR 

1 10/05/2016 Marco (Tapeixo) 

2 10/05/2016 Pedro (Agiplás) 

3 10/05/2016 Eduardo (Inter 8) 

4 11/05/2016 Luiz 

5 11/05/2016 Daniel (Bradesco Saúde) 

6 11/05/2016 Roberta (Companhia Brasileira) 

7 11/05/2016 Glaucia (Ex - Colaboradora) 

8 11/05/2016 Juliana  (BRR Fomento Mercantil) 

9 12/05/2016 Valtecyr 

10 13/05/2016 Ricardo (Arte Comercial) 

11 13/05/2016 Marco  (Tapeixo) 

12 16/05/2016 Leonardo 

13 17/05/2016 Eduardo (Inter 8) 

14 17/05/2016 Marina (Google) 

15 18/05/2016 Dimitri 

16 19/09/2016 Rosana 

17 20/05/2016 Roberto  

18 23/05/2016 Ronaldo (Tramontina) 

19 24/05/2016 Edson Viana  

20 24/05/2016 Glaucia (Ex - Colaboradora) 

 

I I  –  Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas, o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de maio de 2016, conforme se 

segue:  

Receitas:  

a)  A receita operacional l íquida obtida pelas recuperandas no 

mês de maio somou R$ 6 mil  (seis mil reais),  sendo a Hermes a 



 5 

única a auferir receita , de acordo com o gráfico abaixo e ANEXO I.a 

e I.b:  

 

 

b)  Ao compararmos a receita contabil izada no mês de maiode 

2016 com a realizada no mesmo período do ano anterior , verif ica-

se que a Hermes reduziu sua receita em 99,94% (noventa e nove 

inteiros e noventa e quatro centésimos por cento), conforme 

gráfico abaixo:  

 

jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 

 R
$

 4
.4

1
6

  

 R
$

 4
.2

8
5

  

 R
$

 4
.4

1
4

  

 R
$

 4
.2

2
7

  

 R
$

 2
.9

7
9

  

 R
$

 4
.8

3
5

  

 R
$

 3
.3

5
7

  

 R
$

 2
.8

3
8

  

 R
$

 1
.9

1
1

  

 R
$

 1
.9

8
0

  

 R
$

 7
1

8
  

 R
$

 -
   

 

 R
$

 9
.7

9
7

  

 R
$

 9
.8

7
2

  

 R
$

 9
.5

6
4

  

 R
$

 1
0

.0
5

3
  

 R
$

 7
.3

0
3

   R
$

 1
0

.3
5

4
  

 R
$

 7
.4

4
6

  

 R
$

 6
.0

7
9

  

 R
$

 4
.0

0
5

  

 R
$

 4
.6

6
7

  

 R
$

 1
.1

2
2

  

 R
$

 6
  

Receita Operacional Líquida 2015-2016 

Merkur Hermes 

(Em milhares de reais) 

Hermes = redução de 140,37% 
 
Merkur =   redução de 100,00%  

mai/15 mai/16 

 R$ 4.221  

 R$ -    

 R$ 9.987  

 R$ 6  

Receita Comparativa 

 

Merkur 

Hermes 

(Em milhares de reais) 

Hermes = redução de 99,94% 
 
Merkur =  redução de  100,00% 



 6 

 

c)  A receita l íquida operacional acumulada das Recuperandas, 

de janeiro a maio de 2016 soma R$ 22.867 mil  (vinte e dois milhões 

oitocentos e sessenta e sete mil reais),  conforme gráfico abaixo e 

ANEXO I.a e I.b :  

 

 

 

Despesas:  

a)  Os gastos incorridos pelas Recuperandas no mês de maio 

totalizaram R$ 7.872 mil (sete milhões oitocentos e setenta e dois  

mil reais) ,  tendo a Hermes despendido R$ 5466 mil  (cinco milhões 

quatrocentos e sessenta e seis  mil  reais) enquanto a  Merkur 

desembolsou R$ 2.406 mil (dois milhões quatrocentos e seis  mil  

reais),  conforme gráfico abaixo e ANEXO I.a e I.b:  

mai/16 

 R$ 15.420  

 R$ 7.447  

Receita Líquida Acumulada 2016 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 



 7 

 

b)  Comparando-se a despesa de maio com a realizada no mesmo 

período de 2015, observa-se que a Hermes reduziu suas despesas 

em 61,14% (sessenta e um inteiros e catorze centésimos por cento) 

e a Merkur diminuiu suas despesas em 36,10% (trinta e seis  

inteiros e dez centésimos por cento), conforme gráfico abaixo:  

 

jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 

Despesas Totais Mensais 2015-2016 

Merkur Hermes 

(Em milhares de reais) 

Hermes = redução de 20,32% 
 
Merkur =  aumento de 59,44% 

mai/15 mai/16 

 R$ 3.765  

 R$ 2.406  

 R$ 14.066  

 R$ 5.466  

Despesa Comparativa 

Merkur 

Hermes 

(Em milhares de reais) 

Hermes = redução de  61,14% 
 
Merkur = redução de 36,10% 



 8 

c)  De janeiro a maio de 2016, os custos e despesas das 

recuperandas somam a monta de R$ 59.385 mil (cinquenta e nove 

milhões trezentos e oitenta e cinco  mil  reais),  conforme gráfico a 

seguir e ANEXO I.a e I.b:  

 

 

Resultado Econômico: 

a)  As recuperandas contabil izaram em maio de 2016 um 

resultado econômico negativo de R$ 8.325 mil (oito milhões 

trezentos e vinte e cinco  mil reais).  A recuperanda Hermes atingiu  

resultado negativo de R$ 5.919 mil (cinco milhões novecentos e 

dezenove mil  reais) e queda em seu resultado econômico de 3,15% 

(três inteiros e quinze centésimos por cento) em relação ao mês 

anterior. A Merkur obteve um resultado negativo de R$ 2.406 mil  

(dois milhões quatrocentos e seis  mil  reais) e reduziu seu resultado 

econômico em 204,17% (duzentos e quatro inteiros e dezessete 

centésimos por cento), conforme gráfico abaixo e ANEXOS I .a e I.b:  

mai/16 

 R$ 47.612  

 R$ 11.773  

Despesas Acumuladas 2016 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 



 9 

 

 

b)  Confrontando-se o resultado econômico do mês em análise 

com aquele obtido em maio de 2015, verif ica-se que a recuperanda 

Hermes atingiu redução de 45,11% (quarenta e cinco inteiros e 

onze centésimos por cento) e  a Merkur reduziu seu resultado em 

627,63% (seiscentos e vinte e sete  inteiros e sessenta e três  

centésimos por cento).  

 

-R$ 6.423 

-R$ 8.636 

-R$ 5.919 

jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15 jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 

Resultado Econômico 2015-2016 

Hermes Merkur 

(Em milhares de reais) 

-R$ 4.079 

-R$ 5.919 

R$ 456 

-R$ 2.406 

mai/15 mai/16 

Resultado Comparativo 

Hermes 

Merkur 

(Em milhares de reais) 

Hermes =  redução de 45,11% 
Merkur =  redução de 627,63% 



 10 

 

c)  O resultado econômico contabil izado pelas recuperandas em 

maio de 2016 foi negativo em R$ 8.325 mil (oito milhões trezentos 

e vinte e cinco  mil  reais),  totalizando no exercício de 201 6 um 

saldo negativo de R$ 36.518 mil (trinta e seis  milhões quinhentos e 

dezoito mil reais);  

 

 

 

Ativo: 

a)  Ao final do mês de maio de 2016, a Hermes possuía um saldo 

total de Ativos de R$ 110.307 mil (cento e dez milhões trezentos e 

sete mil  reais),  sendo que o ativo circulante correspondia a  42,43% 

(quarenta e dois inteiros e quarenta e três  centésimos por cento) 

deste total,  conforme tabela abaixo e anexo  I I.a:  

 

 

 

-R$ 6.330 

-R$ 11.845 

-R$ 21.664 

-R$ 28.193 

-R$ 36.518 

jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 

Resultado Econômico Acumulado 2016 
(Em milhares de reais) 



 11 

HERMES MAI/16 

ATIVO R$ 110.307  

CIRCULANTE R$ 46.807  

Caixas e equivalentes R$ 12.753  

Contas a receber de clientes R$ 3.476  

Estoques R$ 13.996  

Impostos a recuperar R$ 13.547  

Despesas Antecipadas R$ 997  

Outros Créditos R$ 2.038  

NÃO CIRCULANTE R$ 63.500  

Depósitos judiciais R$ 10.294  

Imobilizado R$ 53.206  

 

b)  Ao final do mês de maio de 2016, a Merkur possuía um saldo 

total de Ativos de R$ 46.152 mil (quarenta e seis milhões cento e 

cinquenta e dois  mil reais)  sendo o Ativo Circulante 

correspondente a 95,75% (noventa e cinco inteiros e setenta e 

cinco centésimos por cento) deste total ,  conforme tabela abaixo e 

anexo I I .b: 

MERKUR MAI/16 

ATIVO R$ 46.152  

CIRCULANTE R$ 44.192  

Caixas e equivalentes R$ 1  

Contas a receber de clientes R$ 43.579  

Impostos a recuperar R$ 57  

Outros Créditos R$ 555  

NÃO CIRCULANTE R$ 1.960  

Depósitos judiciais R$ 48  

Imobilizado R$ 563  

Imposto de renda e contribuição social diferidos R$ 1.349  

 

 



 12 

 

Passivo Exigível e Patrimônio Líquido:  

a)  A Hermes possuía, ao f inal do mês de maio de 2016, o saldo 

de R$ 110.307 mil (cento e dez milhões trezentos e sete mil reais)  

no Passivo Exigível e Patrimônio Líquido,  conforme tabela abaixo e 

anexo I I .a:  

 

HERMES MAI/16 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 110.307  

CIRCULANTE R$ 176.383  

Fornecedores R$ 33.079  

Empréstimos e Financiamentos R$ 62.749  

Salários e encargos trabalhistas R$ 6.554  

Impostos, taxas e contribuições R$ 1.767  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 8.305  

Dividendos e participações propostos R$ 301  

Outras contas a pagar R$ 63.628  

NÃO CIRCULANTE R$ 525.250  

Fornecedores - RJ R$ 222.051  

Empréstimos e Financiamentos R$ 15.960  

Empréstimos - RJ R$ 148.202  

Funcionário a pagar - RJ R$ 911  

Débitos com acionistas R$ 100.776  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 14.304  

Provisões R$ 23.046  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 591.326) 

Capital social R$ 70.050  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 661.376) 

 

 



 13 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da recuperanda 

para com terceiros no período em anál ise somou o valor de R$ 

701.633 mil (setecentos e um milhões seiscentos e trinta e três  mil 

reais);  

 

c)  No fim do mês de maio, a Merkur apresentava saldo de R$ 

46.152 mil (quarenta e seis milhões cento e cinquenta e dois  mil 

reais) no Passivo exigível e Patr imônio Líquido,  conforme tabela 

abaixo e anexo II .b :  

 

MERKUR MAI/16 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 46.152  

CIRCULANTE R$ 19.541  

Fornecedores R$ 4.534  

Empréstimos e Financiamentos R$ 150  

Salários e encargos trabalhistas R$ 4.626  

Adiantamento de Clientes R$ 10  

Impostos, taxas e contribuições R$ 752  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 1.875  

Dividendos e participações propostos R$ 7.594  

NÃO CIRCULANTE R$ 30.223  

Fornecedores RJ R$ 28.343  

Salários e encargos trabalhistas RJ R$ 97  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 300  

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 1.100  

Provisões R$ 383  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 3.612) 

Capital social R$ 4.603  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 8.215) 

 

 



 14 

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, ao f inal do mês de maio, somaram R$ 49.764 

mil (quarenta e nove milhões setecentos e sessenta e quatro mil 

reais);  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento.  

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2016. 

 
 
 
 

GUSTAVO BANHO LICKS 
CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184  

CLEVERSON DE LIMA NEVES  
OAB/RJ 69.085  

  
 
 


